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INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

RESULTADO PRELIMINAR 
EDITAL Nº 06/2020 – PROEN | SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR 

LICENCIATURAS EM FÍSICA E PEDAGOGIA – EaD 
 
O Coordenador Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil na função de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO designada através da PORTARIA Nº 20-
PROEN/IFAM, de 03 de abril de 2020 vem por meio deste TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsistas para a função de PROFESSOR 
FORMADOR da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFAM para os cursos de “Licenciatura em Física – EaD” e  “Licenciatura em Pedagogia – EaD” 
conforme segue: 
 

LICENCIATURA EM FÍSICA – EaD 
 

EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA INCLUSÃO ESCOLAR (75h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 ALDICEA CRAVEIRO DE LIMA FERREIRA  Interno 53 2 0 10 13 28 29/03/1966 
2 FRANCIANA RIBEIRO SALES LEANDRO Interno 24 0 0 0 4 20 30/11/1979 
3 JEFFERSON ARISTIANO VARGAS Interno 20 0 2 8 2 8 01/05/1986 
1 ODALYS YUNERARITY CASTRO Externo 99 20 10 10 19 40 09/06/1964 
2 GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO  Externo 62 0 0 10 12 40 10/06/1982 
3 DERLEI MARIA CORREA DE MACEDO DANTAS Externo 57 0 0 10 7 40 25/11/1963 
4 JOSÉ DE RIBAMAR MIRANDA MARINHO Externo 32 0 0 10 2 20 22/08/1977 
5 ANA PATRICIA PEINADO E SILVA Externo 22 0 2 0 0 20 26/03/1972 
6 DENISE TARGINO VILLAR Externo 20 0 6 4 2 8 01/07/1981 
7 GIOVANE SILVA BALBINO Externo 13 0 0 0 5 8 15/10/1993 
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HISTÓRIA E CULTURA AFROBRASILEIRA E INDÍGENA (45h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 ELENICE SZATKOSKI Interno 74 0 10 10 14 40 24/11/1965 
2 DEILSON DO CARMO TRINDADE Interno 64 0 0 10 14 40 22/06/1974 
1 JASPE VALLE NETO Externo 54 0 0 10 12 32 29/12/1979 
2 MARCIA FERNANDES DE SOUZA Externo 27 8 2 4 5 8 21/07/1972 
3 GLAUCIENE DA COSTA MAIA Externo 27 0 0 6 1 20 11/11/1977 
4 ALVA ROSA LANA VIEIRA Externo 26 0 0 2 4 20 03/12/1974 
5 DENISE TARGINO VILLAR Externo 20 0 6 4 2 8 01/07/1981 
6 GIOVANE SILVA BALBINO Externo 13 0 0 0 5 8 15/10/1993 

 
HISTÓRIA DA FÍSICA II (60h) PONTUAÇÃO CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 DANIEL FONSECA DE SOUZA Interno 44 0 0 10 2 32 14/08/1987 
2 KLEBER DA LUZ BASTOS Interno 43 14 10 10 1 8 18/10/1967 
3 JOSE ESTANISLAU SANT ANNA DE SOUZA Interno 33 0 0 10 15 8 17/04/1967 
1 LUCIANA DA CUNHA FERREIRA Externo 67 18 0 10 7 32 07/03/1982 
2 ELOÍDES DE SOUSA MELO Externo 31 0 0 10 1 20 11/04/1990 
3 JOSÉ MARIA PINHEIRO PANTOJA Externo 8 0 0 0 0 8 18/12/1965 
4 ALCIELE FREITAS BARBOSA Externo 8 0 0 0 0 8 27/06/1973 

 
FÍSICA MODERNA I (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 MARCIO GOMES DA SILVA Interno 53 8 0 10 3 32 30/04/1979 
2 MARCIO ANDREI SOUSA AMAZONAS Interno 44 0 0 10 2 32 19/10/1974 
3 EDCARLOS DA SILVA SANTANA Interno 42 0 10 10 2 20 09/06/1977 
4 ROSIEL CAMILO SENA Interno 30 0 0 2 8 20 16/03/1988 
1 MARCOS VINICIOS DE SOUZA Externo 47 0 2 10 3 32 24/01/1981 
2 ZEANE VIEIRA BORGES Externo 36 0 0 2 2 32 21/07/1990 
3 SIMARA MORAES VASCONCELOS Externo 34 12 0 10 0 12 23/04/1973 
4 QUEILA DAMARIS CARIOCA BARROSO GARCIA Externo 27 0 0 6 1 20 04/12/1986 
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INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 KLEBER DA LUZ BASTOS Interno 43 14 10 10 1 8 18/10/1967 
2 EDCARLOS DA SILVA SANTANA Interno 42 0 10 10 2 20 09/06/1977 
3 ALBERTO DE CASTRO MONTEIRO Interno 31 0 0 8 3 20 05/09/1953 
1 DELFIN SANCHEZ SANCHEZ Externo 99 20 10 10 19 40 17/05/1968 
2 ALCIELE FREITAS BARBOSA Externo 8 0 0 0 0 8 27/06/1973 

 
MECÂNICA CLÁSSICA (90h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 MARCIO GOMES DA SILVA Interno 53 8 0 10 3 32 30/04/1979 
2 MARCIO ANDREI SOUSA AMAZONAS Interno 44 0 0 10 2 32 19/10/1974 
3 DANIEL FONSECA DE SOUZA Interno 44 0 0 10 2 32 14/08/1987 
4 LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU Interno 37 2 0 8 7 20 05/08/1992 
1 MARCOS VINICIOS DE SOUZA Externo 47 0 2 10 3 32 24/01/1981 
2 SIMARA MORAES VASCONCELOS Externo 34 12 0 10 0 12 23/04/1973 
3 QUEILA DAMARIS CARIOCA BARROSO GARCIA Externo 27 0 0 6 1 20 04/12/1986 
4 ALCIDES ANTONIO MARMENTINI  Externo 12 0 0 0 0 12 13/01/1979 

 
PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA PARA A INVESTIGAÇÃO NO ENSINO DE FÍSICA 

(60h) PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 LUCIANA DA CUNHA FERREIRA Externo 67 18 0 10 7 32 07/03/1982 
2 ELOÍDES DE SOUSA MELO Externo 31 0 0 10 1 20 11/04/1990 

 
FÍSICA MODERNA II (60h) PONTUAÇÃO CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 ROSIEL CAMILO SENA Interno 30 0 0 2 8 20 16/03/1988 
1 ZEANE VIEIRA BORGES Externo 36 0 0 2 2 32 21/07/1990 
2 PETRUS EMMANUEL FERREIRA VIERA Externo 29 0 0 4 5 20 29/06/1989 
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PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 FABRICIO DE OLIVEIRA FARIAS Interno 64 20 4 6 14 20 13/03/1979 
2 ELIVAL MARTINS DOS REIS JUNIOR Interno 30 0 0 8 2 20 06/12/1983 
1 CELSO AUGUSTO TORRES DO NASCIMENTO  Externo 73 10 0 10 13 40 22/02/1967 
2 MARGARETH CRISTINA SANTOS SEIXAS Externo 59 20 0 10 9 20 11/07/1972 
3 ANA PATRICIA LIMA SAMPAIO Externo 46 16 10 4 8 8 17/12/1973 
4 SILVIA CARVALHO VIEIRA Externo 41 16 6 6 5 8 05/10/1988 
5 GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE Externo 35 2 2 4 7 20 14/09/1987 
6 ELDER AMARAL DOS SANTOS Externo 16 2 0 6 0 8 20/03/1984 
7 ALCIDES ANTONIO MARMENTINI  Externo 12 0 0 0 0 12 13/01/1979 

 
TÓPICOS DE FÍSICA AMBIENTAL (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 ALBERTO DE CASTRO MONTEIRO Interno 31 0 0 8 3 20 05/09/1953 
1 ALCILENE DIAS DE SOUZA Externo 32 0 10 2 0 20 17/07/1975 

 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV (105h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 FABRICIO DE OLIVEIRA FARIAS Interno 64 20 4 6 14 20 13/03/1979 
2 JOSE ESTANISLAU SANT ANNA DE SOUZA Interno 33 0 0 10 15 8 17/04/1967 
3 ELIZE FARIAS DE CARVALHO Interno 26 0 0 2 4 20 04/03/1987 
1 DELFIN SANCHEZ SANCHEZ Externo 99 20 10 10 19 40 17/05/1968 
2 WANDERSON DA SILVA Externo 36 0 0 2 2 32 28/02/1989 
3 JOSÉ MARIA PINHEIRO PANTOJA Externo 8 0 0 0 0 8 18/12/1965 
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LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS (60h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 JOSE CARLOS FERREIRA SOUZA Interno 43 10 0 10 3 20 20/01/1988 
2 ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES Interno 10 0 2 0 0 8 12/07/1974 
1 RAYANI COSTA DA SILVA Externo 8 0 0 0 0 8 19/11/1990 

 
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – EaD 

 
FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA 

(75h) PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 JULIEANE POHLMANN BULLA Interno 50 0 0 4 6 40 01/10/1980 
2 AFONSO ARAÚJO DE SOUZA Interno 37 0 0 10 7 20 22/02/1966 
1 SILVIA CARVALHO VIEIRA Externo 41 16 6 6 5 8 05/10/1988 
2 ANA MILES DE SOUZA BELEM Externo 35 20 0 6 1 8 26/08/1982 
3 EDIONEY PEREIRA PARENTE Externo 31 20 0 2 1 8 19/01/1978 
4 MARCIA FERNANDES DE SOUZA Externo 27 8 2 4 5 8 21/07/1972 
5 RISONILDE CLEMENTINO DE ARAUJO Externo 25 0 0 0 5 20 15/08/1970 
6 ELY DANIEL DA SILVA MARQUES GATTO Externo 24 0 0 4 0 20 28/12/1983 
7 ANDRÉA OLIVEIRA DE SOUZA Externo 6 0 0 6 0 0 10/04/1980 
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EDUCAÇÃO AMBIENTAL (60h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 GIZELE MELO UCHOA Interno 59 4 0 10 5 40 06/02/1984 
2 VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA Interno 47 20 0 0 7 20 12/02/1984 
3 ELIVAL MARTINS DOS REIS JUNIOR Interno 30 0 0 8 2 20 06/12/1983 
4 CARLA DOS SANTOS DUARTE Interno 24 0 0 10 2 12 28/10/1987 
1 POLIANA ROVERSI GENOVESE MARCOMINI Externo 64 14 0 10 8 32 25/02/1982 
2 PATRICIA DE GÓES CRUZ Externo 38 2 2 8 6 20 24/11/1976 
3 ALESSANDRA ALVES DRUMOND SIQUEIRA Externo 37 6 0 10 1 20 12/05/1975 
4 NILDA RIBEIRO GOMES Externo 18 0 0 10 0 8 26/04/1974 
5 PÉTERSON BRUNO BATISTA PAULINO  Externo 12 0 4 0 0 8 01/12/1983 
6 JOCELINO PEREIRA JUNIOR Externo 8 0 0 0 0 8 21/07/1986 
7 MARIA DE FATIMA SABRINA DOS SANTOS RIBEIRO Externo 8 0 0 0 0 8 22/12/1993 

 
 

ESTATÍSTICA APLICADA À EDUCAÇÃO (60h) PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 GIZELE MELO UCHOA Interno 59 4 0 10 5 40 06/02/1984 
1 GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE Externo 35 2 2 4 7 20 14/09/1987 
2 KELEN GOMES DE SOUZA Externo 34 8 0 10 4 12 20/08/1973 
3 TARCÍSIO DA COSTA LOBATO Externo 31 0 2 10 7 12 30/09/1988 
4 ELDER AMARAL DOS SANTOS Externo 16 2 0 6 0 8 20/03/1984 
5 SIMONE CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA Externo 14 4 0 2 0 8 08/12/1976 
6 TONNY MARCELO CARDOSO BATISTA Externo 14 0 0 6 0 8 06/08/1987 
7 ALMIZAEL DO NASCIMENTO DE SOUZA Externo 8 0 0 0 0 8 22/12/1993 

 
  



 

Reitoria – Rua Ferreira Pena, 1109 – Manaus/AM – CEP 69.025-010 – 2º andar  

INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

PLENAE - ESPECIALIDADE EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (60h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 VLAMIR DO NASCIMENTO SEABRA Interno 55 6 0 10 19 20 05/02/1965 
2 ELAINE LIMA DE SOUSA Interno 43 0 10 6 7 20 01/08/1985 
3 CLAUDIO FERNANDES TINO Interno 38 20 4 6 0 8 26/05/1977 
1 ANTONIO RIBAMAR SALES SANTOS Externo 83 20 10 10 3 40 01/05/1973 
2 SOLANGE AQUINO LOUZADA Externo 53 20 2 10 1 20 02/07/1965 
3 JAMES MAGALHÃES SATO Externo 38 0 6 10 2 20 10/01/1975 
4 MAYARA QUEIROZ DOS SANTOS Externo 34 8 0 2 4 20 20/08/1983 
5 ADRIANA DA FONSECA DE SOUZA Externo 33 20 2 0 3 8 02/10/1990 
6 ELIZABETH DA COSTA CAVALCANTE Externo 33 0 4 2 7 20 19/08/1976 
7 ALCILENE DIAS DE SOUZA Externo 32 0 10 2 0 20 17/07/1975 
8 JOSIANY DANTAS DA MOTA Externo 26 2 2 2 0 20 20/02/1981 
9 TONNY MARCELO CARDOSO BATISTA Externo 14 0 0 6 0 8 06/08/1987 

10 JOCELINO PEREIRA JUNIOR Externo 8 0 0 0 0 8 21/07/1986 
11 ALMIZAEL DO NASCIMENTO DE SOUZA Externo 8 0 0 0 0 8 22/12/1993 

 
PLENAE - ESPECIALIDADE EM EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA Interno 47 20 0 0 7 20 12/02/1984 
2 AFONSO ARAÚJO DE SOUZA Interno 37 0 0 10 7 20 22/02/1966 
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PLENAE - ESPECIALIDADE EM EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA (60h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 ELENICE SZATKOSKI Interno 74 0 10 10 14 40 24/11/1965 
2 ELAINE LIMA DE SOUSA Interno 43 0 10 6 7 20 01/08/1985 
1 MARGARETH CRISTINA SANTOS SEIXAS Externo 59 20 0 10 9 20 11/07/1972 
2 MICEIA DE PAULA RODRIGUES Externo 55 20 10 10 7 8 27/02/1988 
3 ANA PATRICIA LIMA SAMPAIO Externo 46 16 10 4 8 8 17/12/1973 
4 JAMES MAGALHÃES SATO Externo 38 0 6 10 2 20 10/01/1975 
5 MAYARA QUEIROZ DOS SANTOS Externo 34 8 0 2 4 20 20/08/1983 
6 ADRIANA DA FONSECA DE SOUZA Externo 33 20 2 0 3 8 02/10/1990 
7 JOSIANY DANTAS DA MOTA Externo 26 2 2 2 0 20 20/02/1981 
8 SIMONE CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA Externo 14 4 0 2 0 8 08/12/1976 
9 MARIÁ DE NAZARÉ CONCEIÇÃO SENA Externo 10 0 0 2 0 8 05/08/1967 

 
PLENAE - ESPECIALIDADE EM EDUCAÇÃO DO CAMPO (60h) PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 POLIANA ROVERSI GENOVESE MARCOMINI Externo 24 14 0 10 0 0 25/02/1982 
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GESTÃO ESCOLAR (60h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 HERIBERTO DOS SANTOS BRITO FILHO Interno 99 20 10 10 19 40 30/05/1987 
2 ALDICEA CRAVEIRO DE LIMA FERREIRA  Interno 53 2 0 10 13 28 29/03/1966 
3 CLAUDIO FERNANDES TINO Interno 38 20 4 6 0 8 26/05/1977 
4 JEFFERSON ARISTIANO VARGAS Interno 20 0 2 8 2 8 01/05/1986 
1 ODALYS YUNERARITY CASTRO Externo 99 20 10 10 19 40 09/06/1964 
2 FRANCISCO SALES BASTOS PALHETA Externo 69 0 0 10 19 40 29/01/1965 
3 MARIA IREIDE ANDRADE DE QUEIROZ Externo 57 16 0 0 1 40 01/01/1971 
4 MICEIA DE PAULA RODRIGUES Externo 55 20 10 10 7 8 27/02/1988 
5 SOLANGE AQUINO LOUZADA Externo 53 20 2 10 1 20 02/07/1965 
6 MARILENE DE SENA E SILVA Externo 47 0 0 10 17 20 12/07/1958 
7 LANA DE MATOS ALBUQUERQUE Externo 42 8 0 8 6 20 23/03/1982 
8 ANA LUCY MARTINS CAVALCANTE Externo 34 6 0 6 2 20 03/11/1969 
9 DELNANDINA MARIA MACEDO MONTEIRO Externo 33 0 0 6 7 20 05/03/1958 

10 EDIONEY PEREIRA PARENTE Externo 31 20 0 2 1 8 19/01/1978 
11 GLAUCIENE DA COSTA MAIA Externo 27 0 0 6 1 20 11/11/1977 
12 ANA PATRICIA PEINADO E SILVA Externo 22 0 2 0 0 20 26/03/1972 
13 WILL ROBSON RODRIGUES DE SOUZA Externo 15 0 0 6 1 8 21/04/1983 
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EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E DIREITOS HUMANOS (75h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR Interno 68 0 0 10 18 40 19/10/1982 
1 ANTONIO RIBAMAR SALES SANTOS Externo 83 20 10 10 3 40 01/05/1973 
2 CELSO AUGUSTO TORRES DO NASCIMENTO  Externo 73 10 0 10 13 40 22/02/1967 
3 FRANCISCO SALES BASTOS PALHETA Externo 69 0 0 10 19 40 29/01/1965 
4 GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO  Externo 62 0 0 10 12 40 10/06/1982 
5 DERLEI MARIA CORREA DE MACEDO DANTAS Externo 57 0 0 10 7 40 25/11/1963 
6 JASPE VALLE NETO Externo 54 0 0 10 12 32 29/12/1979 
7 NELYZABEL BARROS DE MENEZES Externo 39 0 6 6 7 20 30/09/1969 
8 ELIZABETH DA COSTA CAVALCANTE Externo 33 0 4 2 7 20 19/08/1976 
9 JOSÉ DE RIBAMAR MIRANDA MARINHO Externo 32 0 0 10 2 20 22/08/1977 

10 WILLIAN FERNANDES LIMA Externo 26 12 4 2 0 8 03/05/1986 
11 ALVA ROSA LANA VIEIRA Externo 26 0 0 2 4 20 03/12/1974 
12 SIENNE CUNHA DE OLIVEIRA Externo 23 4 0 0 7 12 24/12/1968 
13 MARIÁ DE NAZARÉ CONCEIÇÃO SENA Externo 10 0 0 2 0 8 05/08/1967 

 
  



 

Reitoria – Rua Ferreira Pena, 1109 – Manaus/AM – CEP 69.025-010 – 2º andar  

INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

EDUCAÇÃO NA REGIÃO AMAZÔNICA (45h) 
PONTUAÇÃO 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 

1 JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR Interno 68 0 0 10 18 40 19/10/1982 
2 VLAMIR DO NASCIMENTO SEABRA Interno 55 6 0 10 19 20 05/02/1965 
1 MARIA IREIDE ANDRADE DE QUEIROZ Externo 57 16 0 0 1 40 01/01/1971 
2 LANA DE MATOS ALBUQUERQUE Externo 42 8 0 8 6 20 23/03/1982 
3 NELYZABEL BARROS DE MENEZES Externo 39 0 6 6 7 20 30/09/1969 
4 ANA LUCY MARTINS CAVALCANTE Externo 34 6 0 6 2 20 03/11/1969 
5 SIENNE CUNHA DE OLIVEIRA Externo 23 4 0 0 7 12 24/12/1968 
6 NÁGILA DOS SANTOS SITUBA Externo 23 0 0 4 7 12 27/05/1992 
7 NILDA RIBEIRO GOMES Externo 18 0 0 10 0 8 26/04/1974 
8 WILL ROBSON RODRIGUES DE SOUZA Externo 15 0 0 6 1 8 21/04/1983 
9 PÉTERSON BRUNO BATISTA PAULINO  Externo 12 0 4 0 0 8 01/12/1983 

10 JOSÉ BEZERRA PINHEIRO  Externo 8 0 0 0 0 8 08/01/1982 
11 MARIA DE FATIMA SABRINA DOS SANTOS RIBEIRO Externo 8 0 0 0 0 8 22/12/1993 

 
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS (60h) 

PONTUAÇÃO 
CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Ord. Candidato Público Item 4 Item 5 Item 3 Item 2 Item 1 Idade 
1 JOSE CARLOS FERREIRA SOUZA Interno 43 10 0 10 3 20 20/01/1988 
2 ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES Interno 10 0 2 0 0 8 12/07/1974 
1 RAYANI COSTA DA SILVA Externo 8 0 0 0 0 8 19/11/1990 

 
 

Cabem algumas observações: 
• O candidato com mais do que uma inscrição teve considerada a mais recente conforme a submissão do formulário. 
• Os candidatos docentes internos possuem prioridade nesta seleção frente os candidatos externos (cf. § 4º do Art. 6º da Portaria CAPES nº 102 de 

10/04/2019). 
• Os critérios de desempate seguem o que está contido no item 10 do Edital Nº 06/2020 – PROEN. 
• Não houve candidato com status de “eliminado”, apesar de alguns candidatos não pontuarem nos itens obrigatórios de magistério superior, porém, 

será obrigatória para fins de vinculação, após convocação, a apresentação dos documentos comprovativos conforme as exigências do edital para o 
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perfil de Professor Formador I ou II sob pena de eliminação já que o candidato deu ciência no momento da inscrição que cumpria com os requisitos 
mínimos estabelecidos no edital. 

• Os recursos ao resultado preliminar devem ser realizados em formulário específico para este fim que será divulgado junto ao site da EaD do IFAM. 
• Não serão DEFERIDOS recursos acerca de erros no preenchimento do formulário, visto que, esta era uma atribuição específica do candidato. 

 
 

Manaus-AM, 1º de julho de 2020. 
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